
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 28 febbraio 2022, n. 102 
Avviso per l'attivazione del macro ambito formativo 3 Offerta formativa per il mercato dl 
lavoro di cui alla DD n. 737 del 30 novembre 20202. Proroga della validità dei Piani formativi. 
 

 

ATTO DD 102/A1503B/2022 DEL 28/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  

 
Avviso per l’attivazione del macro ambito formativo 3 Offerta formativa per il 
mercato dl lavoro di cui alla DD n. 737 del 30 novembre 20202. Proroga della 
validità dei Piani formativi. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 35 – 6976 del 01/06/2018 con cui la Giunta regionale ha approvato la Direttiva 
pluriennale sulla formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione MdL – 
2018/2021 che prevede, fra le altre, una specifica misura sperimentale, denominata “macro-ambito 
formativo 3”, inerente ai corsi di rafforzamento dell’occupabilità mirati a supportare la permanenza, 
l’ingresso o il reingresso nel mercato del lavoro; 
 
vista la D.G.R. n. 7- 2308 del 20/11/2020 di riduzione della dotazione finanziaria e di parziale 
modifica della misura sperimentale denominata “macro-ambito formativo 3”; 
 
vista la D.D. n. 737 del 30/11/2020 con la quale al fine di attivare la misura sperimentale prevista 
dalla suddetta deliberazione è stato approvato l’Avviso regionale finalizzato all’individuazione delle 
agenzie formative e dei relativi piani formativi finalizzati all’erogazione di attività per il 
rafforzamento dell’occupabilità e l’incremento dell’occupazione di giovani e adulti disoccupati; 
 
vista la D.D. n. 143 del 26 marzo 2021 ad oggetto Macro Ambito 3. Direttiva pluriennale sulla 
formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione MdL - 2018/2021 di cui alle 
D.G.R. n. 35 - 6976 del 01/06/2018 e n. 7- 2308 del 20/11/2020. Approvazione budget operatori ed 
impegno di spesa di euro 5.000.000,00; 
 
preso atto che l’andamento della misura è stato condizionato dall’emergenza epidemiologica ancora 
in corso, che ha rallentato in molti casi l’avvio delle attività, per cui alla data del presente 
provvedimento sono ancora disponibili risorse per l’attivazione dei corsi nell’ambito dei budget 
assegnati con la citata D.D. n. 143 del 26 marzo 2021; 
 
considerato che l’Avviso regionale al paragrafo 5) riserva la facoltà alla Direzione di prorogare la 
validità dei Piani formativi ammessi nel caso in cui non fosse utilizzato l’intero ammontare delle 
risorse assegnate a causa dell’emergenza epidemiologica in corso; 



 

 
ritenuto pertanto che sussistano le condizioni per prorogare la validità dei Piani Formativi al 31 
marzo 2023 e di conseguenza stabilire che: 
• il termine per la presentazione dei corsi è fissato al 15 dicembre 2022; 
• tutti i corsi validati dovranno concludersi entro il 31 marzo 2023; 
 
ritenuto inoltre di consentire che le agenzie formative possano presentare domanda di rimborso per i 
corsi conclusi entro il 31 marzo 2022, a decorrere dal 1 aprile 2022; 
 
ritenuto infine di prorogare la verifica sull’esito occupazionale dagli attuali 120 giorni dal termine 
delle attività, definiti al paragrafo 13) dell’Avviso regionale sopra citato, a 190 giorni nel caso di 
allievi inseriti in tirocini, considerato che tale forma di inserimento è spesso propedeutica 
all’attivazione di un effettivo rapporto di lavoro. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 63/95; 

• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 15 del 9 luglio 2020, art. 85, 86 e 87; 

• in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con DGR n. 35 - 6976 del 
1/06/2018 e con DGR n. 7 - 2308 del 20/11/2020 

 
DETERMINA 

 
1. Di prorogare la validità dei Piani Formativi al 31 marzo 2023. 
2. Di stabilire che il termine per la presentazione dei corsi è fissato al 15 dicembre 2022 e che tutti i 

corsi dovranno concludersi entro il 31 marzo 2023. 
3. Di stabilire che le agenzie formative, a decorrere dal 1 aprile 2022 e fino al 4 agosto 2022, 

possono presentare domanda di rimborso per i corsi conclusi entro il 31 marzo 2022. 
4. Di prorogare la verifica sull’esito occupazionale a 190 giorni dal termine del corso per gli allievi 

inseriti in tirocini. 
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 

Piemonte. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.  
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 
33/2013. 



 

  
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


